UBND TỈNH TÂY NINH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:          /HĐPH
V/v truyền thông về tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tây Ninh, ngày  10 tháng 01 năm 2022

            Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh;

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho phụ nữ, trẻ em, trọng tâm là đồng bào

dân tộc thiểu số, góp phần thay đổi hành vi và hướng tới xóa bỏ tảo hôn, hôn nhân cận

huyết, trong khuôn khổ Dự án “Tăng cường pháp luật và tư pháp tại Việt Nam” (EU

JULE) do Liên minh Châu Âu (EU) tài trợ, Bộ Tư pháp đã chủ trì xây dựng Bộ tài liệu

phổ biến pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết (Truyện tranh, Tờ gấp pháp luật),

dịch sang tiếng dân tộc Mông, dân tộc Thái đăng tải trên Trang thông tin phổ biến, giáo

dục pháp luật (https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/Hoat-Dong-

PGBDPLTW.aspx?ItemID=1507).

Thực hiện Công văn số 4976/BTP-PBGDPL ngày 29/12/2021 của Bộ Tư pháp

về việc phối hợp truyền thông về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Hội đồng Phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực

Hội đồng đăng tải Bộ tài liệu trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật

tỉnh Tây Ninh (http://pbgdpl.tayninh.gov.vn).

Để tiếp tục truyền tải, lan tỏa rộng rãi thông điệp “Hãy chung tay đẩy lùi tảo hôn,

hôn nhân cận huyết”, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trân trọng

đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh và Hội đồng Phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo truyền thông

các quy định của pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết; đăng tải Bộ Tài liệu trên

Cổng/ trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp huyện và

Ủy ban nhân dân cấp xã (nếu có) và truyền thông bằng các hình thức khác phù hợp,

qua đó tạo điều kiện cho người dân, nhất là phụ nữ, trẻ em tiếp cận kịp thời các quy

https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/Hoat-Dong-PGBDPLTW.aspx?ItemID=1507
https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/Hoat-Dong-PGBDPLTW.aspx?ItemID=1507
http://pbgdpl.tayninh.gov.vn/

định của pháp luật nhằm góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ

em.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;

- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VP, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

		2022-01-10T07:06:00+0000
	Not specified

		2022-01-10T08:17:08+0000
	Not specified

		2022-01-10T08:17:13+0000
	Not specified